
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3212 / 2024  Data 10/12/2024

OGGETTO:
Attivazione di un percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori 
socio sanitari (O.S.S.) con la partecipazione attiva del Comune di Porto Torres in favore degli 
inoccupati cittadini - Dichiarazione decadenza di n. 14 beneficiari, precedentemente individuati 
con determina n. 3371/2023 e Riapertura avviso pubblico per la riassegnazione di n. 14 voucher.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu  Dirigente  dell’area  Area  affari  generali,  legale  e  contenzioso,  
politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione,  incaricato  con  decreto  sindacale  n.  16  del 
05/12/2022;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2024/2026;

Dato atto  che con la  deliberazione  G.C.  n.  89  del  07/05/2024 è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per gli anni 2024/2026 e che detto PEG affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per  
il raggiungimento degli obbiettivi ivi contenuti;

Richiamate:

 la Delibera di G.C. n. 47/2023 e la delibera di C.C. n. 40/2023 con la quale sono stati stanziati 

complessivi  €  25.000,00  per  l’attivazione  di  percorsi  di  formazione  e  qualificazione  per  figure 
specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.);

 la  Delibera  di  G.C.  n.  231/2023  con  la  quale  sono  state  impartite  le  linee  di  indirizzo  per  

l’assegnazione dei voucher nell’ambito della procedura in oggetto;
 la  determinazione  dirigenziale  n.  3042/2023  del  06/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  e  

pubblicato l’  “Avviso pubblico  per  l’assegnazione di  n.  25  voucher  per  la  partecipazione a  un 
percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.)”;

 la  determinazione dirigenziale  n.  3202/2023 del  15/12/2023 con la  quale  è  stata  individuata  la 

società formativa S.O.So.R (P.IVA 022255470920 – C.F. 92006950924) per l’organizzazione del 
percorso formativo di O.S.S. da svolgersi nel Comune di Porto Torres secondo gli indirizzi di cui  
agli atti precedentemente richiamati;

 la determinazione dirigenziale n. 3371/2023 del 29/12/2023 con la quale, sulla base delle risultanze 

istruttorie, è stato approvato l’elenco dei beneficiari del contributo in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che:

• in prossimità dell’attivazione del corso di formazione organizzato e gestito – in collaborazione con il 

Comune di Porto Torres – dalla società di formazione So.So.R., tutti  i beneficiari  del contributo 
individuati con la richiamata determinazione n. 3371/2023 sono stati contatti e informati circa la 
prossima attivazione del percorso di formazione;

• da ultimo,  con la  formale  comunicazione del  27/11/2024,  tutti  i  beneficiari  sono stati  invitati  a 

procedere alla formale iscrizione al percorso formativo, oppure alla formale rinuncia entro e non 
oltre la data del 06/12/2024 ore 12:00, con la precisa indicazione che, ove entro la data indicata i  
beneficiari  non  avessero  provveduto  all’iscrizione  o  alla  comunicazione  espressa  di  rinuncia,  
sarebbero stati considerati rinunciatari, con conseguente decadenza dal beneficio e assegnazione a 
nuovo beneficiario;

• alla  data  del  06/12/2024,  sono pervenute  da parte  dei  beneficiari  del  voucher  all’indirizzo della 

società di formazione fornito nella comunicazione sopra richiamata n. 11 domande di iscrizione e n.  
6 rinunce formali, mentre n. 8 beneficiari  non hanno fornito alcun riscontro e, pertanto, sono da  
considerarsi rinunciatari, con conseguente decadenza dal beneficio;

• pertanto, sono da dichiararsi decaduti i seguenti precedenti assegnatari:

PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE N. 25 VOUCHER CORSO O.S.S. (BANDO 2023)

RINUNCE E DECADENZE DAL BENEFICIO

PROT. 
DOMANDA

ISTANTE (PROTOCOLLO DI 
PRIMA ASSEGNAZIONE)

AGGIORNAMENTO 
ISTRUTTORIA 2024

NOTE

1 2024/54802 2023/54141

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

2 2024/54802 2023/54273

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

3 2024/54802 2023/54274

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

ERRORE 
TRASMISSIONE 

RINUNCIA 
(PRESENTE MAIL 

DI RINUNCIA; 
MANCATA 

ALLEGAZIONE 
MODULO)

4 2024/54802 2023/54275
RINUNCIA 
FORMALE

5 2024/54802 2023/54283
RINUNCIA 
FORMALE

6 2024/54802 2023/54291 DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6/12/2024

7 2024/54802 2023/54403
RINUNCIA 
FORMALE

8 2024/54802 2023/54493
RINUNCIA 
FORMALE

9 2024/54802 2023/54494
RINUNCIA 
FORMALE

10 2024/54802 2023/54890

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

11 2024/54802 2023/55053

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

12 2024/54802 2023/55054

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

13 2024/54802 2023/55055
RINUNCIA 
FORMALE

14 2024/54802 2023/56101

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO 
IL TERMINE 

INDICATO DEL 
6/12/2024

Ritenuto,  pertanto,  necessario,  a  garanzia  della  partenza  del  corso  di  formazione,  procedere  alla  
riassegnazione di n. 14 voucher del valore di € 1.000 a nuovi beneficiari, mediante riapertura del bando di  
assegnazione del beneficio economico e procedendo all’approvazione della seguente documentazione:

 “Avviso Pubblico per la  Procedura di  assegnazione di  n.  25 voucher per la partecipazione a un 

percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.) di  
cui  al  precedente  avviso  pubblico  approvato  con  determina  n.  2023/3042  del  06/12/2023  – 
Riapertura bando di assegnazione per n. 14 voucher.”;

 fac-simile modulo presentazione nuove domande e informativa sul trattamento dei dati personali;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area Area affari generali, legale e contenzioso,  

politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione,  Dott.  Flavio  Cucureddu  e  che 
l’istruttoria della pratica è stata curata dall’Istruttore Direttivo Dott.ssa Cecilia Brodu;

• ai  sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990,  degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  

competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  dichiarare,  per  i  motivi  descritti  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, decaduti dal beneficio del voucher per la partecipazione a un percorso di formazione e 
qualificazione  per  figure  specializzate  di  operatori  socio  sanitari  (O.S.S.),  assegnati  con 
determinazione n. 3371/2023 del 29/12/2023 i seguenti precedenti assegnatari:

PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE N. 25 VOUCHER CORSO O.S.S. (BANDO 2023)

RINUNCE E DECADENZE DAL BENEFICIO

PROT. 
DOMANDA

ISTANTE (PROTOCOLLO DI 
PRIMA ASSEGNAZIONE)

AGGIORNAMENTO 
ISTRUTTORIA 2024

NOTE

1 2024/54802 2023/54141

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

2 2024/54802 2023/54273

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

3 2024/54802 2023/54274

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

ERRORE 
TRASMISSIONE 

RINUNCIA 
(PRESENTE MAIL 

DI RINUNCIA; 
MANCATA 

ALLEGAZIONE 
MODULO)

4 2024/54802 2023/54275 RINUNCIA FORMALE

5 2024/54802 2023/54283 RINUNCIA FORMALE

6 2024/54802 2023/54291

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7 2024/54802 2023/54403 RINUNCIA FORMALE

8 2024/54802 2023/54493 RINUNCIA FORMALE

9 2024/54802 2023/54494 RINUNCIA FORMALE

10 2024/54802 2023/54890

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

11 2024/54802 2023/55053

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

12 2024/54802 2023/55054

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

13 2024/54802 2023/55055 RINUNCIA FORMALE

14 2024/54802 2023/56101

DECADUTO PER 
MANCANZA DI 

RISPOSTA ENTRO IL 
TERMINE INDICATO 

DEL 6/12/2024

2. di  disporre,  la  riapertura  del  bando  per  la  riassegnazione  di  n.  14  voucher,  procedendo 
all’approvazione della seguente documentazione:

• “Avviso Pubblico per la  Procedura di  assegnazione di  n.  25 voucher per la partecipazione a un 
percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.) di  
cui  al  precedente  avviso  pubblico  approvato  con  determina  n.  2023/3042  del  06/12/2023  – 
Riapertura bando per la riassegnazione di n. 14 voucher.”;

• fac-simile modulo presentazione nuove domande e informativa sul trattamento dei dati personali;
3. di disporre il disimpegno delle relative somme in favore dei beneficiari dichiarati decaduti, impegnate 

con determinazione n. 3371/2023, facendo salvo l’impegno assunto nei confronti dei beneficiari non 
dichiarati decaduti;
di disporre che con successivo provvedimento, alla chiusura del bando, verrà stilata la graduatoria dei 
nuovi beneficiari;

4. di dare atto che con successivo provvedimento, all’esito delle risultanze istruttorie, verranno assunti  
gli  impegni  di  spesa  in  favore  dei  beneficiari  con  delega  all’incasso  in  favore  della  società  di  
formazione; 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il  
termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni,  entrambi decorrenti  dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

6. di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  in  applicazione  delle 
disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - RIAPERTURA BANDO_modello A) domanda Voucher OSS (edit) (impronta: 
AFF5782BC68C4B786550420F52CCC888A00AAA4295C080080EB45049ECBCB00A)
- RIAPERTURA BANDO_modello A) domanda Voucher OSS (pdf) (impronta: 
190FC621C7017B7235B5B0646518B2B1329A3B326E607E1D4CFD31825C3AF2CC)
- RIAPERTURA avviso pubblico OSS.pdf (impronta: 
698B7862C6F57BB370E1BAC78C1F6682CBC120437C577DD735AAC75E4A98512B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2024-12-10T15:17:16+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




